
LEGGE 24 dicembre 2003, n. 363.

Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport invernali da discesa e da fondo.

La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica hanno approvato;

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Promulga

la seguente legge:

ö 9 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



ö 10 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



ö 11 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



ö 12 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



ö 13 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



ö 14 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



ö 15 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



La presente legge, munita del sigillo dello Stato, sara© inserita nella Raccolta ufficiale degli atti
normativi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare
come legge dello Stato.

Data a Roma, add|© 24 dicembre 2003

CIAMPI

Berlusconi, Presidente del Consiglio dei Ministri

Visto, il Guardasigilli: Castelli

öööööö

LAVORI PREPARATORI

Camera dei deputati (atto n. 1051):

Presentato dall'on. Alfonso Pecoraro Scanio ed altri il 26 giugno 2001.

Assegnato alla VII commissione (Cultura, scienza e istruzione), in sede referente, l'8 ottobre 2001 con pareri delle commissioni I, II, V,
VIII, X, XI e XII e commissione parlamentare per le questioni regionali.

Esaminato dalla VII commissione, in sede referente, il 22 gennaio 2003, 12 febbraio 2003, 13, 18, 20 marzo 2003 e 3 e 19 giugno 2003.

Esaminato in aula il 23 e 26 giugno 2003 e approvato il 2 luglio 2003 in un testo unificato con A.C. 1991 (on. Marco Follini ed altri) A.C.
3534 (on. Maurizio Bertucci) A.C. 3630 (on. Maurizio Paniz ed altri) A.C. 3633 (on. Pierantonio Zanettin) 3652 (on. Marco Airaghi ed
altri).

Senato della Repubblica (atto n. 2381):

Assegnato alle commissioni riunite 7� (Istruzione pubblica, beni culturali) e 10� (Industria, commercio, turismo), in sede referente, il
9 luglio 2003 con pareri delle commissioni 1�, 2�, 4�, 5�, 6�, 8�, 9�, 12�, 13� e 14� e giunta per gli affari delle Comunita© europee; commissione
parlamentare per le questioni regionali.

Esaminato dalle commissioni riunite 7� e 10�, in sede referente, il 1� ottobre 2003 e 4 dicembre 2003.

Nuovamente assegnato alle commissioni riunite 7� (Istruzione pubblica, beni culturali) e 10� (Industria, commercio, turismo), in sede
deliberante, il 12 dicembre 2003 con pareri delle commissioni 1�, 2�, 4�, 5�, 6�, 8�, 9�, 12�, 13� e 14� e commissioni parlamentare per le questioni
regionali.

Esaminato dalle commissioni riunite 7� e 10�, in sede deliberante, ed approvato il 17 dicembre 2003.

ö 16 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3



N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© redatto dall'amministrazione competente per materia ai sensi dell'art. 10, comma 3, del testo unico delle
disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'emanazione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni ufficiali della
Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre 1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura delle disposizioni di legge alle quali e©
operato il rinvio. Restano invariati il valore e l'efficacia degli atti legislativi qui trascritti.

Nota all'art. 7, comma 5:

ö Il testo della lettera f) del comma 3 dell'art. 11 della legge 5 agosto 1978, n. 468 (Riforma di alcune norme di contabilita© generale dello
Stato in materia di bilancio), come da ultimo modificato dall'art. 2, comma 16, della legge 25 giugno 1999, n. 208 (Disposizioni in materia
finanziaria e contabile), e© il seguente:

ûArt. 11 (Legge finanziaria). ö (Omissis).
f) gli stanziamenti di spesa, in apposita tabella, per il rifinanziamento, per non piu© di un anno, di norme vigenti classificate tra le spese in

conto capitale e per le quali nell'ultimo esercizio sia previsto uno stanziamento di competenza, nonchë per il rifinanziamento, qualora la legge
lo preveda, per uno o piu© degli anni considerati dal bilancio pluriennale, di norme vigenti che prevedono interventi di sostegno dell'economia
classificati tra le spese in conto capitale;

(Omissis)ý.

Nota all'art. 7, comma 6:

ö Per il testo della lettera f) del comma 3 dell'art. 11 della legge 5 agosto 1978, n. 468, come da ultimo modificato dall'art. 2, comma 16,
della legge 25 giugno 1999, n. 208, vedi nota all'art. 7, comma 5.

03G0393

ö 17 ö

5-1-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 19 dicembre 2003.

Proroga della dichiarazione dello stato di emergenza
ambientale determinatosi nella citta© di Milano.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Visto l'art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
Visto l'art. 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998,

n. 112;
Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre
2001, n. 401;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri in data 15 novembre 2001, con il quale e© stato
dichiarato, fino al 31 dicembre 2003, lo stato di emer-
genza ambientale determinatosi nel settore del traffico
e della mobilita© nella citta© di Milano;

Vista la nota del presidente della giunta regionale
Lombardia in data 10 novembre 2003, con la quale,
viene chiesta la proroga dello stato di emergenza, al
fine di completare tutte le attivita© per la conclusione
degli interventi;

Considerato che la dichiarazione dello stato di emer-
genza e© stata adottata per fronteggiare situazioni che
per intensita© ed estensione richiedono l'utilizzo di mezzi
e poteri straordinari;

Ritenuta l'esigenza di completare gli interventi ed i
programmi avviati per fronteggiare la particolare situa-

zione con ulteriori provvedimenti del commissario
delegato al fine di superare il contesto emergenziale
sopra citato;

Ritenuto, quindi, che la predetta situazione emergen-
ziale persiste e che ricorrono quindi i presupposti di
cui all'art. 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992,
n. 225, per la proroga dello stato di emergenza;

Acquisita l'intesa della regione Lombardia;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri
adottata nella riunione del 19 dicembre 2003;

Decreta:

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5, comma 1,
della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emer-
genza ambientale determinatosi nel settore del traffico
e della mobilita© nella citta© di Milano, e© prorogato fino
al 31 dicembre 2004.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 dicembre 2003

Il Presidente: Berlusconi

03A14279


